
Ano VI – Edição nº 865 - Tibagi, 05 de julho de 2018. 

 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Bianca Martins 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 865 - Tibagi, 05 de julho de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

PORTARIA N.° 490/2018, 

de 07 de junho de 2018. 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Tibagi, ed. n°. ______, pág.(s): ______, em ___/___/2018. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
o art. 66, inciso e art. 90, inciso II da Lei Orgânica do Município, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 
04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal, e as 
Leis 1.945/2005 e 1.957/2005, 

RESOLVE: 

Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de ½ (meia) de diária em favor de Jessica da Silva , de acordo com as 
seguintes viagens: 

Data Destino/Motivo Veículo 

07/06/2018 Curitiba – Capacitação do Sistema de Acompanhamento das Famílias - AFAI Ka – BAU - 0954 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 07 de junho de 2018. 

RUBENS EUGENIO LEONARDI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

  

EXTRATOS DE CONTRATOS PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 133/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADO: ARI CARLOS CARNEIRO ME 

OBJETO: PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS POR MAIS 12 MESES E 
ESTABELECE O REAJUSTE DE 2,07% PARA REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO 

ASSINATURA: 29/06/2018 

VALOR R$ 141.372,00 (CENTO E QUARENTA E UM MIL, TREZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS) 

DOTAÇÃO: 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 134/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADO: ANTONIO LORI DOS SANTOS LEMES TRANSPORTES 

OBJETO: PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS POR MAIS 12 MESES E 
ESTABELECE O REAJUSTE DE 2,07% PARA REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 865 - Tibagi, 05 de julho de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

ASSINATURA: 29/06/2018 

VALOR R$ 92.224,00 (NOVENTA E DOIS MIL, DUZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS) 

DOTAÇÃO: 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 136/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADO: ALCINDO MENDES MACHADO ME 

OBJETO: PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS POR MAIS 12 MESES E 
ESTABELECE O REAJUSTE DE 2,07% PARA REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO 

ASSINATURA: 29/06/2018 

VALOR R$ 133.992,00 (CENTO E TRINTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS) 

DOTAÇÃO: 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 137/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADO: FRANCISCO FERNANDES LOPES ME 

OBJETO: PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS POR MAIS 12 MESES E 
ESTABELECE O REAJUSTE DE 2,07% PARA REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO 

ASSINATURA: 29/06/2018 

VALOR R$ 46.144,00 (QUARENTA E SEIS MIL, CENTO E QUARENTA E QUATRO REAIS) 

DOTAÇÃO: 

Referência Dotação Vínculo 

466 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 000 

700 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 103 

646 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 104 

737 10.001.12.361.1201.2037.33390330000 107 

686 10.001.12.361.1201.1004.33390330000 116 

595 10.001.12.361.1201.1003.33390330000 131 

Referência Dotação Vínculo 

466 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 000 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 865 - Tibagi, 05 de julho de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

700 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 103 

646 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 104 

737 10.001.12.361.1201.2037.33390330000 107 

686 10.001.12.361.1201.1004.33390330000 116 

595 10.001.12.361.1201.1003.33390330000 131 

Referência Dotação Vínculo 

466 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 000 

700 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 103 

646 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 104 

737 10.001.12.361.1201.2037.33390330000 107 

686 10.001.12.361.1201.1004.33390330000 116 

595 10.001.12.361.1201.1003.33390330000 131 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 138/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADO: ELETICIA CARNEIRO AMARAL TRANSPORTES ME 

OBJETO: PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS POR MAIS 12 MESES E 
ESTABELECE O REAJUSTE DE 2,07% PARA REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO 

ASSINATURA: 29/06/2018 

VALOR R$ 76.471,20 (SETENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E UM REAIS E VINTE CENTAVOS) 

DOTAÇÃO: 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 139/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADO: TRAMONTIM & TRAMONTIM JÚNIOR TRANSPORTES LTDA 

OBJETO: PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS POR MAIS 12 MESES E 
ESTABELECE O REAJUSTE DE 2,07% PARA REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO 

ASSINATURA: 29/06/2018 

VALOR R$ 72.289,20 (SETENTA E DOIS MIL, DUZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS 

DOTAÇÃO: 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 865 - Tibagi, 05 de julho de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 140/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADO: LEONILDO PORTELA DE SOUZA & CIA LTDA 

OBJETO: PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS POR MAIS 12 MESES E 
ESTABELECE O REAJUSTE DE 2,07% PARA REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO 

ASSINATURA: 29/06/2018 

VALOR R$ 90.480,00 (NOVENTA MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS) 

DOTAÇÃO: 

Referência Dotação Vínculo 

466 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 000 

700 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 103 

646 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 104 

737 10.001.12.361.1201.2037.33390330000 107 

686 10.001.12.361.1201.1004.33390330000 116 

595 10.001.12.361.1201.1003.33390330000 131 

Referência Dotação Vínculo 

466 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 000 

700 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 103 

646 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 104 

737 10.001.12.361.1201.2037.33390330000 107 

686 10.001.12.361.1201.1004.33390330000 116 

595 10.001.12.361.1201.1003.33390330000 131 

Referência Dotação Vínculo 

466 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 000 

700 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 103 

646 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 104 

737 10.001.12.361.1201.2037.33390330000 107 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 865 - Tibagi, 05 de julho de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

686 10.001.12.361.1201.1004.33390330000 116 

595 10.001.12.361.1201.1003.33390330000 131 

Referência Dotação Vínculo 

466 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 000 

700 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 103 

646 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 104 

737 10.001.12.361.1201.2037.33390330000 107 

686 10.001.12.361.1201.1004.33390330000 116 

595 10.001.12.361.1201.1003.33390330000 131 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 141/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADO: J. LOURENÇO DE OLIVEIRA TRANSPORTES ME 

OBJETO: PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS POR MAIS 12 MESES E 
ESTABELECE O REAJUSTE DE 2,07% PARA REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO 

ASSINATURA: 29/06/2018 

VALOR R$ 164.090,80 (CENTO E SESSENTA E QUATRO MIL, NOVENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS) 

DOTAÇÃO: 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 142/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADO: ROMAIR BUENO ME 

OBJETO: PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS POR MAIS 12 MESES E 
ESTABELECE O REAJUSTE DE 2,07% PARA REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO 

ASSINATURA: 29/06/2018 

VALOR R$ 332.158,00 (TREZENTOS E TRINTA E DOIS MIL, CENTO E CINQUENTA E OITO REAIS) 

DOTAÇÃO: 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 143/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADO: ROSENILDO DENSE & LORIVAL LESSE LTDA 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 865 - Tibagi, 05 de julho de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 7 

OBJETO: PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS POR MAIS 12 MESES E 
ESTABELECE O REAJUSTE DE 2,07% PARA REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO 

ASSINATURA: 29/06/2018 

VALOR R$ 74.408,00 (SETENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E OITO REAIS) 

DOTAÇÃO: 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 145/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADO: ODAIR JOSÉ DA SILVA TRANSPORTES ME 

OBJETO: PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS POR MAIS 12 MESES E 
ESTABELECE O REAJUSTE DE 2,07% PARA REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO 

ASSINATURA: 29/06/2018 

VALOR R$ 317.736,80 (TREZENTOS E DEZESSETE MIL, SETECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E OITENTA 
CENTAVOS) 

DOTAÇÃO: 

Referência Dotação Vínculo 

466 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 000 

700 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 103 

646 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 104 

737 10.001.12.361.1201.2037.33390330000 107 

686 10.001.12.361.1201.1004.33390330000 116 

595 10.001.12.361.1201.1003.33390330000 131 

Referência Dotação Vínculo 

466 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 000 

700 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 103 

646 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 104 

737 10.001.12.361.1201.2037.33390330000 107 

686 10.001.12.361.1201.1004.33390330000 116 

595 10.001.12.361.1201.1003.33390330000 131 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 865 - Tibagi, 05 de julho de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 8 

Referência Dotação Vínculo 

466 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 000 

700 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 103 

646 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 104 

737 10.001.12.361.1201.2037.33390330000 107 

686 10.001.12.361.1201.1004.33390330000 116 

595 10.001.12.361.1201.1003.33390330000 131 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 146/2017 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADO: DILCELIA MARIA GUERLINGUER IPIRANGA ME 

OBJETO: PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS POR MAIS 12 MESES E 
ESTABELECE O REAJUSTE DE 2,07% PARA REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO 

ASSINATURA: 29/06/2018 

VALOR R$ 161.432,00 (CENTO E SESSENTA E UM MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS) 

DOTAÇÃO: 

CONTRATO Nº 213/2018 

CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CREDENCIADA: S.I2.M – SISTEMA INTEGRADO DE SERVIÇOS DE RAIOS-X E DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 010/2018 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES POR IMAGENS 

VIGÊNCIA: 12 MESES 

ASSINATURA: 22/06/2018 

VALOR R$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS) 

DOTAÇÕES: 

REFERÊNCIA DOTAÇÃO VINCULO 

590 14.002.10.301.1001.2054.3390390000 495 

781 14.002.10.301.1001.2054.3390390000 494 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 865 - Tibagi, 05 de julho de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 9 

CONTRATO Nº 195/2018 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

CONTRATADA: RODRGIO JOSÉ NOVOTNI - ME 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL NO 053/2018 

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 

VIGÊNCIA: 12 MESES 

ASSINATURA: 08/06/2018 

VALOR R$ 5.197,00 (CINCO MIL, CENTO E NOVENTA E SETE REAIS) 

DOTAÇÕES: 

REFERÊNCIA DOTAÇÃO VINCULO 

557 13.002.08.244.0801.1006.339030160000 934 

 

D E C R E T O N º 3 5 2 . 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o art. 66 da 
Lei Orgânica do Município, e 

Considerando o jogo da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo 2018 nas quartas de final e o notório interesse 
geral no evento, 

D E C R E T A 

Referência Dotação Vínculo 

466 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 000 

700 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 103 

646 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 104 

737 10.001.12.361.1201.2037.33390330000 107 

686 10.001.12.361.1201.1004.33390330000 116 

595 10.001.12.361.1201.1003.33390330000 131 

Referência Dotação Vínculo 

466 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 000 

700 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 103 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 865 - Tibagi, 05 de julho de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 10 

646 10.001.12.361.1201.2040.33390330000 104 

737 10.001.12.361.1201.2037.33390330000 107 

686 10.001.12.361.1201.1004.33390330000 116 

595 10.001.12.361.1201.1003.33390330000 131 

Art. 1º. O horário de funcionamento das repartições públicas municipais no dia 06 de julho (sexta-feira) próximo será das 
8h às 13h. 

Parágrafo único. O horário estabelecido neste artigo não afetará a continuidade dos serviços públicos essenciais, como 
os de Saúde Pública, Defesa Civil, coleta e remoção de lixo e vigilância noturna, bem como as atividades dos CMEI’s e 
escolas municipais. 

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 04 de julho de 2018. 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de licitação constante do Processo nº 0139/2018, Inexigibilidade de Licitação nº 
013/2018, conforme parecer da Procuradoria Jurídica do Município, datado de 05/07/2018, para a contratação da 
empresa AMPLITUDE A PRODUÇÕES LTDA. – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.568.091/0001-17, com base no inciso 
III do art. 25 da lei nº 8.666/93. 

Tibagi, em 05 de julho de 2018 

RUBENS EUGÊNIO LEONARDI 

Secretário Municipal de Administração 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VI – Edição nº 865 - Tibagi, 05 de julho de 2018. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 11 

 
 
 


		2018-07-05T16:56:33-0300
	ParanÃ¡ - Brasil
	Validade Legal




